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Det lokale friluftsråd 
Der er 23 lokale friluftsråd fordelt over hele landet. De lokale friluftsråd arbejder inden for 
rammerne af Friluftsrådets strategi og vision. 

Medlemmer af de lokale friluftsråd består af lokalforeningerne, der medlem af Friluftsrådets 
medlemsorganisationer1. Hvis en medlemsorganisation ikke har lokalforeninger, er hovedor-
ganisationen medlem. Det er således medlemsorganisationernes lokalforeninger, der udgør 
det primære medlemsgrundlag for de lokale friluftsråd. 

Repræsentanter fra medlemsorganisationerne, der ønsker at deltage i det lokale friluftsråds 
arbejde, kan indmeldes både via egen organisation centralt og fra lokalt hold, enten ved at 
indmelde sig på Friluftsrådets hjemmeside eller ved at tage kontakt til det lokale friluftsråd. 
Der er ingen begrænsninger på, hvor mange repræsentanter en medlemsorganisation kan 
have i det lokale friluftsråd, men der er en begrænsning på hvor stor en andel en medlems-
organisation kan besætte i lokalbestyrelsen. Denne begrænsning er sat til 1/3. 

Medlemmer af det lokale friluftsråd kan deltage i det lokale friluftsråds arbejde, eksempelvis 
i temagrupper eller i bestyrelsen. Hvert forår afholdes årsmødet for alle medlemmer af det 
lokale friluftsråd. Til årsmødet er der blandt andet valg til bestyrelsen for det lokale frilufts-
råd, hvor alle medlemmer af det lokale friluftsråd kan stille op. Udover årsmødet kan der 
også planlægges temadage, hvor et udvalgt friluftspolitisk emne/tema behandles af hele det 
lokale friluftsråd, eksempelvis på et sommermøde, efterårsmøde, vintermøde osv.  

 

  
 

1 Oversigten over Friluftsrådets medlemsorganisationer kan findes på www.friluftsraadet.dk. 

http://www.friluftsraadet.dk/
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Bestyrelsen for det lokale friluftsråd 
Formand, kommunekoordinatorerne og eventuelle specialpo-
ster udgør bestyrelsen for det lokale friluftsråd. Bestyrelsen 
har det overordnede politiske og administrative ansvar for det 
samlede lokale friluftsråd. Bestyrelsens arbejde fokuseres ud 
fra årsplanen, som opdateres løbende og drøftes med alle 
medlemmer til årsmødet.  

Bestyrelsen støttes i sit virke af arbejdet i det lokale frilufts-
råds temagrupper, og har endvidere også mandat til at skride 
ind over for beslutninger truffet i temagrupperne, såfremt det vurderes nødvendigt af den 
samlede bestyrelse.  

Den ene halvdel af bestyrelsen er på valg i lige år og den anden halvdel på valg i ulige år. 
Det er for at sikre en kontinuitet i det lokale friluftsråds arbejde. Hvis der er behov, kan det 
lokale friluftsråd supplere bestyrelsen med specialposter, eksempelvis en sekretær, kommu-
nikationsansvarlig eller webpostkasseansvarlig. Bestyrelsen for det lokale friluftsråd kan 
planlægge årsmødet, medmindre opgaven gives til en temagruppe. Bestyrelsen kan også 
vælge at planlægge temamøder som eks. et sommermøde eller nedsætte en temagruppe til 
det.  

Det er bestyrelsens opgave at sikre de rette folk til at repræsentere Friluftsrådet til forskel-
lige repræsentationsopgaver, eksempelvis skovbrugerråd, vandråd, deltagelse i frednings-
besigtigelser mm. Formand og kommunekoordinatorer kan også, hvis de er interesserede, 
selv varetage nogle af ovenstående repræsentationsopgaver. Det er også bestyrelsens an-
svar at udpege to bestyrelsesmedlemmer, der skal sidde med i Friluftsrådets regionsudvalg.  

PRIMÆRE ANSVARSOMRÅDER 

• Have overblik over aktuelle lokale sager og opgaver 
• Uddelegere og koordinere, hvem der løser hvad 
• Opsøge og kontakte relevante lokale foreninger 
• Realisere årsplanen 
• Udpeger to bestyrelsesmedlemmer til Friluftsrådets regionsudvalg 
• Nedsætte og understøtte temagrupper 
• Kan planlægge årsmødet 
• Kan planlægge temamøder, f.eks. et sommermøde 

 
  

Bestyrelsen 
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Formanden 
Formanden har det overordnede ansvar for det lokale frilufts-
råds arbejde og er den primære kontaktperson til Friluftsrå-
dets bestyrelse og sekretariat. Formanden har det overord-
nede overblik over alle de igangværende indsatser, og koordi-
nerer aktiviteter og indsatser på tværs af kommunerne. For-
manden deltager ikke nødvendigvis selv i alle aktiviteter og 
indsatser.  

Det er formandens og kommunekoordinatorernes opgave at 
sikre de rette folk til Friluftsrådet til forskellige repræsentationsopgaver, eksempelvis skov-
brugerråd, vandråd, deltagelse i fredningsbesigtigelser mm. Som udgangspunkt finder for-
manden de rette folk til opgaver, der går på tværs af kommunerne (eksempelvis skovbruger-
råd og vandråd), mens kommunekoordinatorerne finder de rette folk til opgaver, der foregår 
inden for kommunen (eksempelvis fredningsbesigtigelser eller kommunalt nedsatte projekt-
grupper). 

 

PRIMÆRE ANSVARSOMRÅDER 
• Har det overordnede overblik over det lokale friluftsråds indsatser og aktiviteter 
• Koordinerer og uddelegerer opgaver til bestyrelse/temagrupper/medlemmer af det 

lokale friluftsråd 
• Primær kontaktperson til Friluftsrådets bestyrelse og sekretariat 
• Udpeger sammen med resten bestyrelsen to bestyrelsesmedlemmer til Friluftsrådets 

regionsudvalg 
• Kan planlægge årsmødet og eventuelle temamøder i samarbejde med resten af be-

styrelsen 

  

Formand 
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Kommunekoordinatorer 
For hver af de kommuner, det lokale friluftsråd dækker, vælges 
en kommunekoordinator. Kommunekoordinatorens primære 
rolle er at virke som koordinator for de friluftspolitiske aktivite-
ter og indsatser, der sker og igangsættes inden for kommunen. 
Derfor har kommunekoordinatoren til opgave at have overblik 
over, hvad der foregår i kommunen. Kommunekoordinatorerne 
er desuden kontaktperson i den pågældende kommune for det 
lokale friluftsråd.  

Kommunekoordinatoren sidder i kommunens grønne råd og koordinerer det lokale frilufts-
råds indsatser i kommunen, oftest i samspil med relevante temagrupper.  

Det er vigtigt at fremhæve, at det ikke er kommunekoordinatoren, der skal løse alle opgaver 
inden for en given kommune. Koordinatoren uddelegerer, sammen med resten af bestyrel-
sen, opgaver til temagrupper, engagerede enkeltpersoner m.fl. 

Det er formandens og kommunekoordinatorernes opgave at sikre de rette folk til at repræ-
sentere Friluftsrådet til andre repræsentationsopgaver, eksempelvis skovbrugerråd, vand-
råd, deltagelse i fredningsbesigtigelser mm. Som udgangspunkt finder formanden de rette 
folk til opgaver, der går på tværs af kommunerne (eksempelvis skovbrugerråd og vandråd), 
mens kommunekoordinatorerne finder de rette folk til opgaver, der foregår inden for en 
kommune (eksempelvis fredningsbesigtigelser eller kommunalt nedsatte projektgrupper).  

I kommunerne omkring landets største byer har de lokale friluftsråd mulighed for at vælge 
en anden organisering med flere kommunekoordinatorer eller specialposter efter behov. 

PRIMÆRE ANSVARSOMRÅDER 
• Har det overordnede overblik over kommunens indsatser og aktiviteter 
• Koordinerer og uddelegerer opgaver til bestyrelse/temagrupper/medlemmer af det 

lokale friluftsråd 
• Primær kontaktperson til kommunen 
• I udgangspunktet medlem af kommunens grønne råd 
• Kan planlægge årsmødet og eventuelle temamøde i samarbejde med resten af be-

styrelsen 

  

Kommune-
koordinator 
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Specialposter 
Det lokale Friluftsråd har mulighed for at oprette interne po-
ster/funktioner (specialposter) efter behov, så ikke alle opgaver 
skal varetages af kommunekoordinatorerne eller formanden. 
Eksempler kunne være en webpostkasseansvarlig, sekretær el-
ler kommunikationsansvarlig. Specialposten deltager i bestyrel-
sens arbejde på linje med de andre bestyrelsesmedlemmer i 
bestyrelsen.  

De ekstra poster/funktioner oprettes i samarbejde med sekre-
tariatet. 

PRIMÆRE ANSVARSOMRÅDER 
• Afhænger af specialpostens funktion 
• Deltager i bestyrelsens arbejde  
• Kan planlægge årsmødet og eventuelle temamøde i samarbejde med resten af be-

styrelsen 

 

  

Specialpost 
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Temagrupper 
Arbejdet og indsatserne i det lokale friluftsråd organiseres i temagrupper, hvor der kan foku-
seres på konkrete friluftspolitiske emner, aktiviteter, projekter etc. Temagruppernes overord-
nede formål er, at friluftslivets vilkår i lokalområdet synliggøres, debatteres, styrkes eller for-
bedres. Temagrupperne kan nedsættes inden for hver enkelt kommune eller på tværs af 
kommunerne, og på permanent eller tidsbegrænset basis i forhold til emne og fokus. Tema-
grupperne er åbne for alle de af det lokale friluftsråds medlemmer, som er optaget af det ak-
tuelle tema og har lyst til at arbejde med det, hvad enten det er på kort eller lang basis.  

 

       

 

    

 

Temagrupperne kan nedsættes i forbindelse med årsmødet, men de kan også nedsættes ad 
hoc hen over året. Nogle temagrupper kan arbejde i længere tid, måske over en årrække, 
mens andre måske kun mødes en til to gange i alt. Temagrupperne kan have varierende an-
tal medlemmer efter behov. Det er endvidere muligt at invitere udefrakommende med særlig 
viden og interesse for emnet til at deltage. 

Hver temagruppe skal have et ophæng til bestyrelsen i det lokale friluftsråd. Det kan eksem-
pelvis være ved, at et bestyrelsesmedlem fra det lokale friluftsråd deltager i temagruppernes 
arbejde eller afholdelse af fællesmøder mellem bestyrelse og temagrupper. Det kan også 
være et temagruppemedlem, der står for jævnlige tilbagemeldinger til og sparring med lo-
kalbestyrelsen. Dette for at sikre at temagruppen arbejder inden for Friluftsrådets virke og 
overordnede retning. 

Bestyrelsen for det lokale friluftsråd har mandat til at skride ind over for beslutninger truffet i 
temagrupperne, såfremt det vurderes nødvendigt af den samlede bestyrelse.  

  

Aktivitet 

Fx event med 

lokale politi-

kere 

Projekt 
Fx etableringen af 

en naturpark 

Indsats 
Fx flere ride-, 

vandre-, cykel-
stier 

Politisk sag 

Fx Bedre ad-

gang på havet 

Fysisk område 
Fx forbedre for-

hold for friluftsliv i 
et område 
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PRIMÆRE ANSVARSOMRÅDER 
• Arbejde inden for Friluftsrådets virke, vision og strategi 
• Arbejde for at synliggøre, debattere, styrke eller forbedre friluftslivets vilkår i det lo-

kale friluftsråd 
• Løbende holde bestyrelsen for det lokale friluftsråd opdateret på temagruppens ar-

bejde 
• Engagere relevante personer (medlemmer af det lokale friluftsråd, oplægsholdere, 

eksperter m.fl.) i temagruppens arbejde  
 
 
 
 

Friluftsrådets bestyrelse 
Udover bestyrelserne i de 23 lokale friluftsråd har Friluftsrådet en central bestyrelse, som 
varetager de nationale interesser og planlægger Friluftsrådets overordnede strategi og vi-
sion, hvis rammer de lokale friluftsråd arbejder inden for.  

Friluftsrådets bestyrelsen har mandat til at skride ind over for beslutninger truffet i de lokale 
friluftsråd og temagrupper, såfremt det vurderes nødvendigt af den samlede bestyrelse.  

 
Tilknyttet bestyrelsesmedlem 
Til hvert lokalt friluftsråd er der tilknyttet et bestyrelsesmedlem fra Friluftsrådets bestyrelse. 
Det tilforordnede bestyrelsesmedlem følger det lokale arbejde, deltager i udvalgte møder og 
kan involveres i spørgsmål og sparring efter behov. 

 

 

Friluftsrådets sekretariat 
Friluftsrådets sekretariat følger det lokale arbejde tæt, bidrager med sparring og støtte til 
udvikling og varetagelse af de lokale opgaver, arrangerer workshops og deltager i udvalgte 
møder, leverer input til årsplan og iværksætter kompetenceudvikling. 

 


